11 *Augustinus*. Dic ei Prosper , quod Norisius dicitis , & aliis
suis Elucubrationibus , non alio intendit , nisi Sententias meas
exantiquare , quæ priscis temporibus in Scholis semper viguere
communi omnium plausu , parilique venetatione , quam sem-
per Ecclesiæ merui , cunctis exceptæ : priusquam non fecus ac
ipse , plures alii novitatum Amatores , atque Theologiae Aristote-
lice potius quam *Dogmaticæ* , ceu refugæ illas deseruere , me-
cumque simùl alios quamplures Ecclesiæ Patres , à minoribus
Infulis usque ad Supremam Tiaram , omnes illos sanctitate vitæ ,
pariter ac excellentia doctrinæ valdè conspicuos , ceu qui mihi
mentique meæ semper adhæsere . De hoc Norisii scopo , & in-
tentu sat liquet in libro *Vindiciarum* mearum , ubi cunctos meos ,

IV

ac suos Augustinenses rogat, quatenus super hoc studio maxime invigilant, reddendi nimirum Scholis, ejus adinstar, Sententias meas temporum hominumque incuria oblivioni datas. Insimul primarius ipsius conatus, ceu ingenui devoteque Filii, fuit, easdem meas Sententias cunctis ab injuriosis notis & censuris expurgare, queis quidam inimici homines illas obscurare, atque deturpare sunt ausi.

12. *Prosper.* Constat hic Norisii tibi debitus cultus, & piissimus conatus ex prefatione *Vindiciarum*, quem alioquin fecit, atque plene & planè perfecit. Immò quia officium suum quoad hoc tibi ex Filio adeò sapiente debitum adimplens, eorum nonnullos cœcidit, hinc tanta orta est apud ipsos adversus eum, & sèpè mota seditio, ut nullibi cum consistere sinant, quin ex universo orbe Catholico contendant propulsare.

13. Sed adhuc Duacensis plus eodem numero 1. subnecit, inquiens: *Rerum ac temporum statui pernecessarium duxi, nonnulla indicare, quibus mens, & spiritus Norisianus penitus innotescat.*

14. *Augustinus.* Haud bonus est ponderator spirituum: de spiritu mei Norisii suis in *Vindiciis*, jam me audisti: & crediderim, quèmquam ultrò assensurum, qui solam earum prefationem vel celeriusculè legerit. Quoad necessitatem verò qua arcatus proponitur Libellum suum editurus: Ego quidem rerum ac temporum statu ipso inspesto, & maturè circunspecto, nedum non necessarium, & supervacaneum, immò petulantissimum potius, ipsius argumentum ducerem, postquam mundo innotuit quid de Norisianis scriptis senserit qui melius sentit, quique haud Duacensem latet. Dic Prosper.

N. 2. Neutri-
quam.

15. *Prosper.* Prosequitur Duacensis Theologus, numero 2. Norisium incusare, quòd *Quenellum infrunatum alias Catolice Religionis hostem Encomiis liberalissimis & iteratis extulerit: quinimoto affectare contendenter.*

16. *Augustinus.* Sed roga eum, & exhortare in Domino, ubinam, & quando Norisius ita liberalissimè hominem extulit?

17. *Prosper.* Primum omnino prætermisit, qui alioquin haud deses fuit, notis marginalibus Libellum suum fucare iis quæ Norisium offendunt.

18. *Augustinus.* Quid igitur? Semet ita ingenuum nobis venditare præsumpsit, quòd in sola fide ipsius dicentis esset credendus? Vah ingens hominis præsumptio! Verumtamen aut flo-

ci interest , quod locum non dederit hisce encomiis Norisianis per ipsum assertis erga Quesnellum. Nonne in mei dedecus veretur ; quod Julianum Eclanensem , alias Pelagianorum accer- rimum , & Catholicae Religionis hostem infensiissimum , itera- tis encomiis laudaverim , & ingenii ejus acumen saepe extule- rim ? Vel quod cum eo familiares amicitias egi , & duxi , post Patrem ejus Memorium mihi notum , & addicatum ? Hæc vera- citatis , ingenuitatis , atque Christianæ etiam urbanitatis officia sunt debita : quocum cohæret , & optimè , malum in homine morale , quantumvis amiciore , aut bonis naturæ præstantio- re , odire , vitare , insequi : ceu ipsemet peregi cum dicto Ju- liano in quantum Hæretico , & à recta fide deflectente , prout cùm dictis , tūm tot libris adversus eum per me exaratis sat abun- de constat.

19 Et ut plenius Duacensis convincatur suæ vel contemp- tibilis augutationis , sicut aliquantulum suis à libeculis , & legat Beatissimum P. Benedictum Papam hujus nominis XIV. nunc in Ecclesia militante feliciter regnante tom. 4. de Serv. Dei Beatif. & BB. Canoniz. lib. 4. part. 1. cap. 22. & 30. Ibi laudatos in- veniet supra sexcentos alios , Robertum Boyle , & Franciscum Bacco Baro de Verulamio , utrumque Anglum & Hæreticum : & de secundo præsertim dicentem : Graviter philosophatur , querens &c. Insuper , saltem joci gratiâ , videat RR. P. M. Feixo Be- nedictinum in suo Theatro Critico , tom. 2. Epist. Erudit. epist. 13. ubi ad nauseam usque saturabitur exemplis gravissimorum Scrip- torum Catholicorum , varios cùm Hæreticos , tūm Atheistas , & Schismaticos , effusissimis liberalissimisque encomiis collaudan- tium ; à Card. Palavicino inchoando , qui Zuinglium , Justo Lipio , qui Isaac Caufabon , Authore Bibliographiæ Criticæ , qui Petrum Bayle , P. Renato Rapin , qui Thomam Hobbes , usque ad Catholicissimos PP. ascendendo , Franciscum Pagi , & Phi- lipum Labbe , quin & Abb. Fleuri , qui Phocium , Hæreticum simul atque Schismaticum , unum ex insolentioribus & perni- ciosioribus hostibus Ecclesia & Sedis Apostolicæ. Omnes in unum hæreticos homines respectivè collaudarunt. Modò autem ab Duacensi quererem , num tot Catholicissimos Authores , & inter eos Beatissimum Benedictum XIV. forsitan simulabili hæ- resis , Atheismi , vel Schismatis , quia ita liberalissimè & effu- sissem homines Hæreticos , Atheistas , & Schismaticos , collau- darint ? Vadat itaque Duacensis Theologus ad laudatum Ma-

Insuper super
hoc vid. Gra-
veson , tom. 6.
Epist. 2. Cla-
fis , pag. 214.
Ubi refert Car-
den. Palaciv-
num , Tole-
tum. Theophi-
lum Raynau-
dum ; Auber-
tum Mireum,
omnes miris
laudibus extol-
lentes Michael-
lem Bajum , tum
ob ejus gran-
dem sapientiā,
tum modestiā
& humilita-
tem &c.

VI

Rursus apud eundem codem tom. 6. habetur, Bibliotechā Belgicā profusis encomiis extollentem Jansenium.

Eodem num. 2. N. 3. Quenellum.

gistrum Feijo loco citato, ibique rursus efficacissimas rationes mutuabit, quibus non sine ipsius confusione, atque rubore, plene & plane convincetur sui despectibilis ratiocinii, quo Norisium ita extorte insimulandum duxit erroris Quesnelliani, ex quo Quesnellum, suis liberalissimis & iteratis encomiis, ab eo tantum alias assertis, sed nondum probatis, extulerit, & laudavit. Interea Prosper prosequitur.

20 Prosper. Sed quomodo prosequar Pater? quippe Duacensis non dum abs te ita docte & cordate dictis convictus, eodem numero 2. haec mirabundus addit: *Quesnellum! postquam lethalem fætum Catholicæ Ecclesiæ funestissimum protrudit, encomiis profusissimis Eyebit, & exornat gravissimus & sapientissimus Romane Ecclesiæ Purpuratus!*, „Quod rursus iterato inculcat numero 3. secundum quenti subjungens: *Quesnellum! nec satis miror, qui postquam SS. Alex. VIII. ut erroneas, schismaticas, & hereticas dannavit 31. propositiones; Romanos Theologos S. Officii Consultores, Emin. Cardinales, & ipsum Alexandrum Pontificem modis indignissimis exagitans, effutus: Romanum Tribunal videtur esse latronum latibulum. In Censuris Romanis modica apparet æquitas, & amor pacis. Magna pars Cardinalium nihil intelligit; & id genus alia, quibus Belgis instillare nitebatur, quo contemptu oporteat excipere omnia, quæ Roma statuat, maximè Jansenistis ingratam. Hunc (inquam) phanatico insultantem spiritu adversus Regiam, & Pontificiam autoritatem, honorificentissimis elogiis cumulat, & illustri sapientiae lauro coronat Emin. Noris!*

21 Augustinus. Multa dixisti Prosper: ea summatim resumeremus. Et primò ad primum, præterquam quòd juxta ex predicta nihil Norisio officeret, quod Quenellum quamvis alias adeo lethalem Catholicæ Ecclesiæ fætum, & hominem procalissimum laudarer, non quia talem, sed aliis ex donis naturalibus omni homini, sive Fideli, sive Infideli, Catholico, sive Hæretico, ab omnium supremo Creatore communibus: nihilominus super hoc vel facili negotio Prosper Duacensem ipsum manifestè falsitatis convincere poteris, quòd Norisius meus nūmquam Quenellum laudare valuit in sensu composito sive hæresis, ex Lege ipsa communi appellatione dicta *Coarctatæ*. Siquidem Norisius obiit anno 1704. die 12. Februarii: Quenellus verò non nisi ad annum 1713. sexto Idus Septembri, ceu Refractarii, & hæretici anathema subiit, & mulctatus est, sub SS. P. Clemente XI. tunc in Ecclesia fauste regnante. Ergo ni velit, quod Purpuratus Noris-

risus, plusquam quatriduanus, immò novem retro annis tumulatus, è monumento surrexerit, Quenellum suis liberalissimis encomiis eveclerus, & exornatus, postquam lethalis fœtus Catholicæ Ecclesiæ funestissimus fuit detectus, & ut talis proscrip-
tus: falsissimè dicit & astruit Duacensis Theologus.

22 Prosper. Subsistito Pater, quoniam super his, quę Duacensis, assentatoris more vel forinsecus tantum dicit, quamdam retorsionem paratam habeo, inferius loco opportuniore reflexurus, quam aut difficulter totis suis astubus effugiet, quin ceu mus in muscipula intercipietur. Interim ad numerum 4. descendendo, prosequitur Duacensis suam telam, vel potius technam, mutuę utriusque Norisi, & Quenelli encomiaстicæ collaudationis; & in crimen Norisio verit, quod Quenella encomia blandis au-
ribus exceperit; immò scriptis suis jactabundus inservuerit: *Hæc Henricus Noris vir eruditissimus inter primos S. Augustini discipulos, & defensores.*

*Quoad secundā
dicēta.*

N.4. Nec adeō,

23 Augustinus. Heu mihi! Si id argumentum subsisteret, vel levissimum suspecta alicujus inter utrumque conventionis: ego ipse nedum *Quenellianus*, sed & *Jansenianus*, *Bajanus*, *Calvinista*, *Lutheranus*; immò & *Pelagianus*, *Semipelagianus*, *Prædestinianus* &c. censendus forem: quippe omnes isti Pseudo-
catholici, & Hæretici, quasi unomet ore cuncti convenere, me identidem atque cumulatissimè suis liberalissimis profusissimis, & honorifcentissimis elogiis efferre, laurisque illustribus cùm ingenii, tūm sapientiæ coronare. Et quoad Pelagianos præser-
tim attinet, plura hujusc furfuris ex *Juliano Eclanensi* (quo in-
ter eos nullus inflatiore, fanatioreve spiritu insultavit adversus Pontificiam simul atque Imperatoriam autoritatem) egomet Libris meis transcripti, retuli, exaravi. Vel hominem nimis sus-
piciosum Duacensis comparere voluit, nedum in Literatorum Orbe, sed & apud judicium insimæ plebeculę, cum tam le-
vi, vel arundineo fundamento Norisium meum contendit Quenelliani erroris reum & participem facere.

24 Prosper. Sed nondum, Pater mi, numerum quartum con-
fecit, immò insuper subdit, Norisium incusando ignorantiae
haud modicè affectatę: quippe favori Quenelli duxit, quod. ip-
sum nomine discipuli, & defensoris tui appellaret: *cum Quenel-
lus, ei usque universa factio, nulli, qui Jansenium ex visceribus
non profiteretur, nomine discipuli Augustini neutiquam favere assuef-
ceret.*

Au-

25 *Augustinus.* Ast quid? Quod Quenellus, & cum eo ejusmodi factiosi homines tesseram Discipulatus mei suis in conventiculis sibi falso arrogant; numquid ea propter eam denudare, vel denudabunt umquam tot Sacri Religiosorum Ordines, doctrinæ meæ cultores? Quos inter (haud inglorius dicam) accedit inclita Jesu Societas, cuius alumni iteratis Congregationibus Generalibus (ceu mei Augustinenses jure suarum Constitutionum) statuerunt, varias Sententias meas, relictis quibusvis aliis, publicis thesibus tueri, & pro viribus defensare, quod Romæ, & alibi saepe implevere: prout Duacensis ipse alioquin ita accuratè deditus lectioni Vindiciarum Norisianarum (si forsan eas legit non tam destructurus, quam aliquando ædificandus) ex iisdem ipsis ediscere quivit, adeò minutatim, ut non tam anni, quam dies horum aliqua acciderint, ibidem per ipsum, & ab ipso Norisio assignentur.

26 Et verò hęc ex te Prosper audiens, plus confirmor super levissimo spiritu Theologi Duacensis: quod quia Quenellus Norisium commendaret de Discipulatu meo, & inter primores doctrinæ meæ Asseclas adnumeraret & scriberet, istamque nomenclaturam lubenti animo Norisius exciperet, & audiret (quomodo autem non acciperet & audiret homo Augustinensis, Voto & Religione juratus meus Discipulus, & doctrinæ Defensor?) ex tam levi principio (nec leve dicam, quin dispatratum, cœlo terraque plus disitum) judicium sibi extorserit, velitque, alii extorqueant de præconcepto nimilùm ab Henrico Norisio Janseniano errore cum suo encomiasta Quenello. Quid hic tot Discipuli mei?

27 *Prosper.* Continuò gloriabimur, excelse Pater, simili appellatione, sicut (debita proportione servata) Apostoli gloriantur, quod Christiani appellarentur, tametsi ab ore perfidæ Synagogæ. Dicam autem, quod numero 5. Duacensis reponit. In habet, vel citat.

28 *Augustinus.* Age Prosper, ultra non progrediare: sat fuit paulò ante ei gratis credere. Vel instrumenta paret, vel deinceps nihil ei fidendum. Quid? quod vanæ sint ipsius nugæ, vel suspiciones malevolæ antediicti adinstar?

29 *Prosper.* Ast Pater sustine paulisper: paululùm conversus ad marginem Duacensis Libelli, hāc eadem paginâ quasi numerum tertium indicens, hæc notula continetur: *In Libell. Epist.*
Ab-

Abbatis ad quendam Rom. Curiæ Præl. fol. 15. 21. 31. Fortasse ad eamdem notulam Duacensis referet quæ hoc numero 5. narrat.

30 *Augustinus.* Libellum dicit: Epistolarum Abbatis, adiicit? Vivit Dominus, si forsan ante universalem resurrectionem surrexerit Abbas Panormitanus! Hic quippe tantum sub Abbatis appellatione antonomastice cognoscitur in Orbe literario. Sed vero et si Abbas Panormitanus surrexisset à mortuis, nihil de Norisio posset contestari, quem numquam viderit, & tot retro annis anteierit. Accedit, quod quæ docte & doctissime scripsit Abbas Panormitanus, scimus: quod vero Libellum ullum, nec Epistolarum, nec aliorum argumentorum, ediderit, nescimus: neque de Viro adeò modesto & religioso crederem ego, quod fieri Author vellet Libellorum famoforum, nec chartas scribere ulli injuriosas, aut cuiuscumque detractorias. Libellus ejusmodi penitus nobis ignotus, mehercile, esse debet alicujus Norisii æmulatoris ex tot, quot habuit implacabiles. Vel etiam confictus, cum nec Abbatem nominet mittentem, titulum, aut cognomen, nec Romanæ Curiæ Prælatum, cui missus dicitur. Donec Duacensis illum propria appellatione, titulo, aut cognomine, mundo detegat, in nostra suspicione erimus, nec ceu ille, leviter ducti: quoniam si quot Anonymi adversus Norisium prodiere ab anno 1673. usque modò, jungendi essent, arbitror quod ejus Bibliotheca, quantumvis spatioſa & magna (si vel parvulam & angustam habet) tot haud posset capere. Interea quamdui ille tardat nobis demonstrare, quis sit ejusmodi Abbas marginalis, dic Prosper quod numero 5. Libelli sui Duacensis reponit.

31 *Prosper.* Quenellum introducit quasi contendere visum supra omnem authoritatem, etiam Pontificiam, Norisium collocare.

N. 5. Non impar.

32 *Augustinus.* Is homo totus ex fraude & mendacio est compositus: quippe culpam Quenelli in Norisium fraudulenter derivat? Numquid in Quenello contentus est Norisius, ceu nos in lumbis Adæ, ut peccatum hujus personale nobis fieret commune? Vel Quenelli spiritus in Norisium transmigravit, ut ad communitatem animorum, fieret quoque unitas actionum?

33 *Prosper.* Ast de hoc satis Pater, alioquin transgressus divinum Oraculum, dicens: Responde stulto juxta stultitiam suam.

34 *Augustinus.* Sed cordatis, & prudentibus dicam, Norisium meum assidue submissiorem atque reverentiorem obedientiam præstuisse Supremæ Authoritati Pontificiæ, pro qua in In-

nocentio XII. & Clemente XI. ingentes labores , vel homini superiores , exhausit , exantlavit : quippe ex eorum mandato , quo sunt in septimana profecti dies , totidem , quoad vixit , fuit perpetuus alsistens septem Congregationibus Cardinalitiis , quibus ab eis fuerat adlectus , & super rebus gravissimis ; adeo ut vel officiis naturæ necessariis vix locus ei superesset , prout aliquando confidentiori suo amico scribens , conquestus est . Legat & perlegat Duacensis vitæ ejus seriem , typis editam tum Venetiis , tum Veronæ : & si , sicut ego haud invitè de ipso credo , non creditur ipse ; vel opportunè suæ incredulitati providebo . Romam petat : Sacri ibi Palatii Bibliothecam evoluat ; indubie hujusc de Norisio brevis narrationis plurima , eaque evidentissima testimonia inveniet . Quid ultra Prosper?

35 Prosper. Post dicta eodem numero 5. ita continuatim Duacensis prosequitur : *Hinc inde agitatus premebat Quenellus* , cum Regia , & Antistitum de cœta suas assertiones falsitatis , conspirationis , & hære seos arguebant : dum Pontificia Oracula suis articulis , & menti adversantia crebrò audiebat , obstinationem infelix solabatur , dicens : *Sufficit mihi authoritas sapientissimi Cardinalis Noris omnibus superior* , non solum ob ejus sublimem sapientiam , & eruditionem , sed præcipue quia ejus liber ter ad Supremum Romanæ Inquisitionis Tribunal denunciatus , ter etiam incolumis evasit .

36 Augustinus. Et benè Duacensis , ad rem deveniamus . Tu pertemet ultrò fateris , quod quando Quenellus suis in angustiis positus , *Hinc inde agitatus &c.* seipsum solari solebat exemplo eventus Norisiani ; jam tunc Norisius faustè , terque feliciter evaserat ex Supremo Tribunal Inquisitionis Romanæ : Ergo si bi misero , immò potius miserrimo , non nisi falsò blandiri poterat versiculo illo , qui veluti proverbium circumagitur etiam apud infimam plebem : *Solatum est miseris socios habere* (hic calamus hæret : tu ipse prosequitor , quia Sodalitatis nomen nec infonare vellem .) Norisius quippe jam jam ovans exierat , & ceu olim Triumphatores Romani quadrijugati vehebantur , non assimiliter lauro quadruplici redimitus , triplici nimirum iterata approbatione Sacrae Romanæ Inquisitionis , quarta insuper gloriosiore corona , concordis videlicet judicij atque sententiæ octo gravissimorum Theologorum Congregationis coram , & ex mandato felic. mem. Innocentii XII. super & ad ejus causam revisendam indictæ & celebratæ . Quid plura ? Ter luctantibus

antiquum adagium victoriā paravit : Norisio autem nec dum post quater conceditur ? Infelix homo ! Ast eò felicior : quippe verba ejus vel indolis divinæ apparent , David in Psalmo aiente : *Eloquia Domini , eloquia casta : argentum ingne examinatum , probatum terræ , purgatum septuplum.*

37 Sed ad rem versus : ipsomet exemplo Quenellianæ spei atque solatii in iisdem circunstantiis , vel à Duacensi confictis , potius incolimitas evincitur doctrinæ Norisianæ . Quod ita ostendo : Eventus ipse probavit , argumentationem Quenelli secum ipso ductam ab exemplo Norisii , ineptam fuisse & malam : Ergo quia nulla inerat affinitas , aut conventio doctrinæ Quenellianæ ad Norisianam . Patet consequentia : quia in hoc sicut bonitas consequentia in argumentatione dicta ab exemplo , Summulistis ipsis haud id ignorantibus , præter Duacensem Theologum , quod nempe inter antecedens , & consequens sit similitudo & proportio : unde Quintilianus : *Iis quæ in exemplum assunimus , subest natura , & vera vis.*

Lib. 10. cap. 2.

38 Ex quo rursus sic : Theologi Romani , tum S. Officii Consultores , cùm ex mandato Innocentii XII. speciatim Congregati , primò , secundò , tertìo , quartò approbavere doctrinam Norisii , sed Quenelli reprobaverunt : Ergo quia unius ad alteram nulla intereat , suberatve vera vis , & natura . Desinat itaque Duacensis sese ita nimis arroganter jactare , invenisse scilicet in scriptis Norisianis , quod lyncei adeo oculi toties intenti haud sunt scrutati .

39 *Prosper.* Ad numerum itaque 6. gradum faciens .

40 *Augustinus.* Sed si sit Prosper aliquantulum . Hic tibi facteur , vel mente deficere , hinc inde voluentem , & evoluentem , quis fuerit Duacensis animus , quisve ejus scopus , cùm Norisium alias incusaturus , nequit , & innectit Quenelli solatum ab eo supervacue conceptum , ut postea eventus declaravit !

41 *'Prosper.* O Pater ! quia viri plurimi , iique cordatissimi , hoc impudentissimæ hominis arrogantia attribuerunt , qui non modo quibuscumque dejectæ in Ecclesia auctoritatis , sed O ! Reverendissimis DD. Inquisitoribus Sacri Tribunalis Romanorum , qui olim Norisium toties approbarunt , & quia approbaverunt , vitio eorum vertit , postquam suam ipsius vidit proscriptionem , approbationem istam Norisii quasi non servata debiti juris æquitate , sed potius hominis acceptione extortam , proindeque parum , aut nil consonam proscriptio postea Quen-

nello inflicta : cum in scriptis Norisianis (re bene inspecta , prout alias inspici & recenseri debuit) idem doctrinæ genus , eamdemque mentem exhumare , atque eruere quiverint . Hinc Quenelli præconceptum solatum , immò ex Norisii felici eventu (ipse diceret) sat firmiter fundatum . Hæc , Pater , hæc idea est judicij , quod plures Viri docti meæ Hispaniæ , & non sine scandalo formarunt , postquam tecum sunt mirati , quò Duacensis Theologus tenderet , & intenderet , toties inculcando suo in libello Quenelli solatum suis in presuris & angustiis sumptum & resumptum , exemplo Norisii exitus favorabilis è Sacra Inquisitione Romana . Quod quidem judicium plus fundant , & obfirmant dictis ejusdem Duacensis numero 11. & ultimo , de quo suo loco .

42 *Augustinus.* Et quidem Prosper , ejusmodi judicium non temerari ego damnabo . Parcat Deus homini adeò infrunito , & irreverenti . Dic ergo deinceps .

43 *Prosper.* Sed prius Pater sine me promissis meis stare , & Duacensem redarguere . Per te , & juxta dicta tuo numero 3. Quenellus , homo omni reprehensione dignus , quin dignissimus , qui ita petulantissime insultavit adversus Romanos Theologos S. Officii Consultores , Eminent. Cardinales &c. ut auras sit effutire , & dicere : *In Censuris Romanis modica apparet æquitas.* Atqui per temet eadem modica æquitas apparuit in Censura Libri Norisiani , qui alias secundū mentem abs te conceptam æquo jure proscribi debuit , sicut proscripti sunt Articuli Quenelliani . Ergo &c. (En quomodo ceu mus in muscipula interceptus , illaqueatus , & incaceratus manes .)

N. 6. Sic .
44 Sed modo Pater regrediens præcepto tuo obsequuturus : numero 6. nihil minus Duacensis doctus tua superiore correptione numeri 28. sibi soli fidens , & confidens , & agens nobiscum quasi cum hominibus agrestibus , qui eidem statim fidem prabituri essemus (talis est hominis philautia & confidentia :) tertio remigrat , argumentum inculcando reciprocae collaudationis inter Norisium & Quenellum . Sic reciproca (inquit) præmissa laude , unus ab altero in suorum dogmatum auxilium invocatur ; & hac intima , ni multum fallor , necessitudine , & affectuum concordia Quenellum inter & Norisium , licet cetera abefferent testimonia , & jam in materia doctrinæ unitas , & communio non obscurè demonstratur .

45 *Augustinus.* Homini tam leviusculi judicij , mi Prosper ,
re-

repone illud Ciceronis : *Primum decipi, incommodum est : iterum, stultum : tertio, turpe.* Cumque ipse toties suis fanaticis exemplaribus, vel potius evanidis spectris, turpissem sit deceptus, consentaneum est illum ab hujusmodi vanitate detergere, ne ita pervicaciter tentet & intendat, ut alii eadem animi levitate decipientur, qui tanto melioribus sunt instructi disciplinis, prout in discursu & decursu operis hujus liquidò patebit.

46 Modò autem, ne forsan aliquando garriat, nos vel unum Jota libelli sui præteriisse: duplē consequentiam hoc numero 6. vult deduci ex dupli etiam principio. Primam: ex reciprocis Quenelli, & Norisii laudibus, reciprocā quoque utriusque invocationem auxiliū, pro suis dogmatibus ab invicem tuendis. Secundam: ex intima alterutrius affectuum necessitudine, & concordia; rursus non tam similitudinem & affinitatem, quam unitatem & communionem evinci utriusque doctrinæ.

47 Ad primam itaque. Homo iste Duacensis nedum Rationalis Scientie, sed insuper Historiae se se plenè inscium demonstrat, cum Norisium exhibet auxiliarem Quenelli manum invocantem pro suis dogmatibus defensandis. Norisius, cuius opera ea tempestate pluribus jam retrò annis, ab anno nimirum 1673. ter fuerant approbata à Sacra Romana Inquisitione; & deinceps, nondum sedatis suis emulatoribus, ad eorum instantiam (penè dixerim per vicaciam) vulgatis hinc inde, & sparsis variis libellis non latinè tantum, sed etiam lingua vulgari conscriptis, ut sic ad simpliciores usque annosas Urbis vetulas, & coram earum judicio Norisii causa compareret, quarta insuper sub juncta approbatione octo gravissimorum Theologorum, quos felic. record. Innocentius XI. Congregari mandavit, qui eadem Norisii scripta iterato strictioreque examine recenserent: Hic, inquam, pro suis dogmatibus tuendis auxilium peteret & invocaret Quenelli, aut alterius ullius! Norisius, qui sufficientissimus per semet fuit, coram Urbe & Orbe defensare dicta atque Scripta sua, itaut promeritus fuerit quaternam eorum approbationem ab tot venerandis distictisque Judicibus: nemo non videt, quod haud desiderare potuit, quin multò minus invocare pro eorumdem tuitione auxilium Quenelli, hominis communis, vel forsan tunc prorsus ignoti: quippe ejus opera non nisi ad annum 1693. vel 1694. primum impressa sunt Parisiis, uti constat ex Constitutione

XIV

Unigenitus : cùm alioquin Norisiana , ut dictum est , jam ante edita & approbata fuissent anno 1673. vinginti & uno annis antiquiora , & annis quadraginta præcedentia Quenellorum operum proscriptionem.

48 Quod autem Quenellus pro illis temporibus auxilium imploraverit Norisii , cùm scilicet , ut Duacensis ait , *Hinc inde agitatus premebat* , cum *Regia &c.* haud inficiar. Ast quid mirum hoc , aut novum ? cum Norisius eo tempore jam Cardinalitia Purpura esset condecoratus , insuper à Beatisimo Pate Innocencio XII. inter Eminent. Cardinales Supremæ Romane Inquisitionis Relatus. Haud profectò insolitum in mundo est , quòd Rei , vel de crimine aliquo Suspecti , favorem & auxilium Magnatum sublimiorum invocent : immò Judicum ipsorum , quorum muneric est sententiam ferre , pietatem secum ipsis implorent. Heus homo , desine te præbere , non tantum inimicus Norisii , quantum universæ societatis humanæ , immò Christianæ , vel etiam Ethnicæ humanitatis ; cùm sic prohibeas , vitioseque suspicione tribuas , miseris sucurrere , lapsos levare , indigentibus opitulari.

49 Quenellus itaque (hoc dato , & non concessò) benè potuit auxilium invocare Norisii ; at numquam potuit , quoad approbationem suorum dogmatum favorem Norisii conciliare. Quomodo enim eum sibi devinciret homo impius , qui Liberum nostrum arbitrium ex peccato primi Parentis plenè extinctum ponebat : quo ex fontali errore quasi catenatim tot prodierunt propositiones in eo jure merito damnata ? Quomodo , inquam , Henricum Norisium devinciret , qui ex Christi parabola *hominis descendens ab Hierusalem in Jericho* , & incidentis in manus latronum , liberum hominis arbitrium , licet alias ex illo primo peccato , astipulante Sacro Concilio Tridentino , haud leviter vulneratum , sed tamen semper servavit vivum ? Rursus , ille qui solam libertatem à coactione afferebat nobis relictam , nec ad nostrum meritum aliam desiderari ; quid auxilii , favoris vè expectaret (nisi spe secum ipso irrita & prorsùs vana) ab eruditissimo Cardinali de Noris , qui hominibus in praesenti stadio currentibus , & agone certantibus , libertatem insuper omnino indispensabilem adstruxit à necessitate , ut eterna gloria bravum accipient ? Quid , qui totum deferebat gratiæ , & humanam voluntatem quasi instrumentum ponebat mortuum & inanime , ex Norisio sperarer , qui ab opposito hominem posuerat simul

cum

cum Dei gratia laborantem? Sicque gradatim discurrendo per centum & unam propositiones in Quenello damnatas & proscriptas, si huc spectaret, facili negotio demonstrari posset nullam earum conventionem ad Norisii scripta. Et haec de prima consequentia.

50 Ad secundam verò (missò interea quòd Duacensis ipse potius intimioris affectuum necessitudinis & concordia probatur cum Quenello, quippe qui sic recondita cordis ejus callere potuit, & scrutari) idemmet detegitur vel in Logica adhuc tirunculus, immò parum Christianus, immò quid? Sed linguae & calamo parcam, quippe haud modestiam decet meam.

51 *Prosper.* Sed ego Pater bonâ tuâ veniâ haud taceam, quia jam te capio: Pseudotheologus & Pharisaicus. Quod etiam manifeste probo ab exemplo. Versabatur Christus Dominus cum peccatoribus, & publicanis: signa eis exhibebat intimioris necessitudinis, & affectuum concordia: cuiusmodi erant, in domibus eorum discubere, apud eos manere, cum eis epulari. Et en Pharisaici hinc deducebant in Christo unitatem, & communionem quoque morum cum eis. Nunc sic: Duacensis ex haud absimili principio, quin quævis alia ut inutilia despicit (*licet cætera abessent omnia*, inquit) necessitudinis videlicet, & affectuum concordia Norisii cum Quenello, infert quoque in Norisio unitatem & communionem doctrinæ cum illo. Ergo.

52 *Augustinus.* Contiscece Prosper: quicquid autem sit de bonitate, vel malitia tuæ consequentia: Ego ad ejus ædificationem addam à te dictis, quod de Sancto Xaverio (Solis Ignatiani Sidere fulgentissimo) legitur in ejus Actis, quòd cum in Indiis esset Orientalibus, solebat vel familiarissimè agere, & conversari, quin etiam aliquando chartis ludere, cum perditissimis hominibus, & scandalosis peccatoribus. Hæ autem in Divo Xavero ingeniosæ erant astutiae christianæ charitatis, eos scilicet trahendi ad fidem, & poenitentiam, & retrahendi à suis superstitionibus, & peccatis. Non absimiliter, forsan ea intimoire affectuum reciproca necessitudine Norisii cum Quenello, eo tendet, ut illum à sua præconcepcta doctrina opposita Pontificiis Oraculis revocaret, & in saniorem redigeret. Præsumptio saltem pro Norisio stat, quippe qui, testimonium perhibente quem haud Duacensis ignorat, continuò usque ad sui obitum strenuam & maximè utilem operam pro Ecclesia navavit.

53 Sed demus, quod Norisii scopus haud iste fuerit. Quenel-

XVI

Sic ex Conf.
Unigenit. evin-
citur.

nellus tunc temporis , quamdiu scilicet fингitur tamquam alter David cum Jonatha Norisio conglutinatus. (ô ! vel Phœnix in terra.) Pro ea , inquam , tempestate nondum Quenellus erat tamquam Refractarius ab Ecclesia proscriptus : neque rursus fuit, nisi post novem annos , sex menses , & viginti quinque dies ab obitu Cardinalis Henrici de Noris. Ergo nondum erat hæreticus vitandus , ut cum eo Norisius non posset licetè communicare, vel strictiore amicitiaæ feedere eum sibi conjunctum habere. Utquid igitur argumentationem adeò futilem toties reficare, & aërem ventosissimis verbis cædere?

54 His igitur liquidò fit , quòd Duacensis , ultra quam hominem Christianum decet , ita temerè de Norisio suspicatus ; ipsemet insuper proditur in re Logica tamquam plumbeus tyro: quippe ex principio adeò universalì & generico , & non in materia necessaria , sed valde contingentì & casuali , ceu datâ intimo: , & reciproca affectuum necessitudine inter Norisium & Quenellum , consequentiam infert nedum in specie , verumetiam in individuo determinatam , immò disparatisimam , & toto cœlo aberrantem , unitatis videlicet doctrinæ inter utrumque communis , & familiaris. Prosper ultrà progredere.

55 Prosper. Ast Pater , nihil minus doctrinâ tuâ catholicâ , & sanâ Duacensis correptus , immò tanto plus pervicacior , subdit sic eodem numero 6. Id absolutè firmant plures primæ notæ Doctori Catholici , qui Norisianam mentem sedulò extricavere , & aperti Jansenismi incusarunt.

56 Augustinus. Quærito ab eo Prosper primùm , cuiusnam relationis est illud Id ? Ad quid , vel quæ , vel quod refertur ? Quoniam quod immediate ante dixit , præcise fuit disparata ipsius suspicio de unitate doctrinæ Norisi cum Quenello ab eo extorta ex sola utriusque communicatione scripto tenus , quin usquam se se vicissim viderint , aut audierint. Hęc autem ipsius suspicio spectro similis , quomodo cadere potuit in hisce Doctoribus primæ notæ , tūm sanioris conscientiæ , tūm qui tot annis retrò (uno excepto Papebrochio , huic adhærescentibus Navarro , & Fontaine) Norisium , & Quenellum præcessere. Sic sibi somnia fингit iste maleferiatus Duacensis.

57 Prosper. Fortassis Pater , supra unitatem doctrinæ appellabit , & haud valens se se explicare , necdùm primis elementis , seu terminis , quos vel unius diei Logiculus distinguit , & secerit , nempe , formaliter , & materialiter , specificativè , & reduplicati-

cativè , Norisii doctrinam , de qua aliàs loqui deberet in *sensu materiali* , & *specificativo* , involvit , & revolvit formaliter reduplicatam sua maligna , & extorta suspicione , quin judicio proflus temerario , prout abs te dictis manifestim convincitur.

58 *Augustinus*. Ejus inscitiaz parcam. Ast non petulantia , qua ausum suum iterato refricat adversus aliàs reverentioris venerationis dignissimos , Illustrissimos Dominos Inquisidores Romanos , quin & Theologos Censores per Beatisimum P. Innocencium XII. rursus adlectos , seduliori examini , atque trutinæ Operum mei Norisii ; eos (inquam) denuò insimulando segnioris inertiae , qua in eorum approbatione processere ; insimul eisdem præferendo quosvis Authores particulares , quos respectivè dicit *primæ notæ* , & addit , potius *sedulò extricatos mentem Norisianam* , eamque idcirco aperti *Jansenismi incusasse* . Et hæc homo effutit , qui numero 3. fanaticum Quenellum , non absque graviore , & merito , aurium offensione , audivit insultantem : *In censuris Romanis modica appetit æquitas* : *Magna pars Cardinalium nihil intelligit?*

59 *Prosper*. Propitius sit Dominus peccato ejus : multum est enim.

60 *Augustinus*. Sed dic jam Prosper , quos linceos Authores citet & *primæ notæ* alleget , potius Norisianæ mentis extricatores , quàm fuerint illi viri perspicacissimi , qui vel erroris umbram in ejus scriptis non invenerunt.

61 *Prosper*. Hi sunt *Papebrochius* , *Gonet Dominicanus* , *Macedo Franciscanus* , *Martinon Jesuita* , *Lessius* , *Tannerus* (quasi isti etiam Jesuitæ non essent ; eos autem quia forsitan non viderit , sed relatos à *Gonet* tantum : tom.4. disp.1. art.3. n.153.) Et ut *Gonet* audiatur , quasi mundum universum convocans , ait sic. Audiatur *Gonet* : *Dammata videtur. Unde Tannerus disp.de Grat.dub.3. fatetur , se nescire , qua ratione sine periculo sententia ista defendi posset. Et Lessius de Auxiliis cap. 10. num. 5. constanter affirmat , sententiam Ariminensis (hic infidus Transcriptor , quippe P. Gabrielis Vazquezii cognomen aliàs subjunctionem ab eodem *Gonet* , remisit) una cum Bajo , ab his Pontificibus (Pio V. & Gregorio XIII.) fuisse dannatam. Et post factum Sermonem , quasi Ave Maria ab auditorio petens , vel Pater noster pro anima Norisii emortui , ita concludit : Pro hac sententia stat Noris , quam Lutheranam esse credit* *Fontaine* tom.1. fol. 31. n.7.

62 *Augustinus*. Priusquam ad alia transeam , primùm à Dua-

XVIII

censi quererem , quam ob rem cum sententia , quam Gonet dicit sibi visam *Dannatam* , primò fuerit mei *Gregorii Ariminensis* , & P. *Gabrielis Vazquez* , quos ipsemet idcirco nominatim citat: quare (inquam) sic erravit scopum , ut Ariminensem , & Vazquium intactos relinquens , omnia sua jacula sui Libelli vertat , & convertat , flectat , & reflectat , torqueat , & intorqueat , versus Norisium , volens illum exacerbiore acrimoniam confodere , extirpare , & ex hominum memoria , etiam post tot retrò annos cum mortuis degentem funditus delere ? O si viveret ! Pulex ipse adeò strenuo Gladiatori , qualem ejus studiosi experti sunt ex quinque suis eruditissimis Dissertationibus Romæ editis (Urbe Roma , inquam , non in abscondito , prout illi in cubilibus suis) omnium omnino Sapientum non studio partium abreptorum , communi plausu , parilique eruditionis suæ admiratione exceptis , queis suos alioquin invidissimos æmulatores manum ori impone-re : confusosque & rubore plenos è prælio recedete coëgit . Quare ergo (iterum quæro) Duacensis tela sua , *Ariminensi* , & *Vazquio* relictis (Solare , Solare Henrice Norisi , qui Gregorium Ariminensem , tuum Coaugustinensem antiquum , & celeberrimum omnibus veteribus Scholis summa reverentia cultum , & accep-tum , comitem injuriarum tuarum habes : simùl tibi adjuncto acutissimo & sapientissimo Complutensi Doctore , & Jesuiticæ Scholæ luminari præfulgido P. Gabriele Vazquez , tamquam Au-thore quoque damnatae sententiae , proindeque *damnationis flammis digno* .) Quare , inquam , non in Ariminensem potius & Vazquium furit homo iste , sed totus ejus Libellus in Norisium conspirat ? Proh ! bene quidem Prosper meus mihi initio dixit , cùm numero i. hujus furoris causam & scopum detexit .

63 Post hæc ad Authores reflectendo , quos Duacensis tes-tes vocat suæ præconceptæ suspicionis de non sana Norisii doc-trina , & i. à primo Papebrochio inchoando (hoc uno præter-misso , quòd ea propter his & aliis ab eo dictis & scriptis , tot in-dies sunt delationes , & querimoniae adversus eum in Curia Ro-mana , prout Duacensi constituit ex illo cuius testimonium verum est , & nullum aliud verius .) Hoc , inquam , prætermisso (sicut insuper quòd idem Author magnam farraginis copiam Duacensi suppeditavit huic suo Libello confarcinando) quoad rem nostram attinet : Omnes Viri cordati judicium ferant , post semel tantùm visam Norisi præfationem ad meas ipsius Vindicias , fuerit ne excusatio ejus peroptima in illis aggrediendis , quin mihi ex Filio ita

ita pio & sapiente perdebita , cui alioquin coarguere possem:
Si ego Pater , ubi est honor meus ? Quare ob hanc Alumni mei erga me pietatem haud promereri potuit , quod si non laudatur , saltem non ita vituperaretur , ut Papebrochius calumniam replicarit , postquam ei de pessima excusatione detraxit: primò , ipsum haud ductum arore mei Hippomenis , quin potius Pseudo Augustini Irenensis : secundò , non veritatis antique zelo , sed novae conspirationis intuitu. Ubi hominis religiosi , simulque eruditio modestia ! Quod Norisius secum non conveniret super re merè historiali , eaque antiquissima plusquam tredecim retro sacerdotiorum , quid criminis in eo , ut ita turpiter tractaretur?

64 Quæ Norisius in sua *Historia Pelagiana* refert de *Sancto Vincentio Lyrinensi* , multis probat , & comprobat documentis Patrum , & Historiographorum cùm authoritate , tum antiquitate fide utique dignissimorum. Neque eis sanctitatem vel minimum offendit Div. Vincentii , aut debitum ipsi cultum tepefacit : sicut nulquam in Ecclesia refrigeri cultus & maxima sanctitas magni Cypriani Afri , Doctoris sapientissimi , & Christi Martyris invictissimi : quia olim senserit super Sacro Baptismate aliter ac postea temporum decursu Sancta Mater Ecclesia declaravit , & fide tenendum constituit. Quid ergo? quod Norisius non absimile dixerit de *Div. Vincentio Lyrinensi* , se se referens ad ea tempora , quibus nondum Semipelagianus (cuique egomet aliquando adhæsi , uti in *Retractionibus* , & aliis scriptis meis sum non semel fassus) erat ab Ecclesia proscriptus , nec fuit nisi post annos censem & plus à pretiosa morte ejusdem *Divi* , qui tot decurrerunt usque ad Concilium Arausicanum , potuit mereri tantam Papebrochii indignationem ? Melius illi esset atque cordatus , gestis laudabilibus Sanctorum attendere , quam aliorum injuriis intendere. Et quod ad Duacensem Theologum spectat , si doctior super hac re fieri voluerit , consulat Sanctissimum Dominum & Patrem Benedictum XIV. Militantis Ecclesie clavum modo tenentem tom. 3. de Serv. Dei Beatif. & Canoniz. lib. 3. cap. 20. Ubi superiore facundia qua solet , rem pro dignitate tractat : Et mehercle , ejus utiliore doctrina instructus , & doctus , ni potius velit ignorantiam affectare , cautor evader , ne in posterum adversus Norisium calumniam Papebrochii refricer , quippe profus inique & indebet impactam , & ex quasi pusillorum scandalo ortam.

Quod

65 Quod ad Gonetum vero attinet , secundum testem vocatum adversus meum Norisium : præterquam quod non desunt Authores , qui dicant , eum , cùm ex Prædeterminatorum Schola sit , parum consequentè ad eos hac in re processisse , quin recessisse , sententiam Ariminensis deferendo , quam alioquin haud calluit , quo vitio plures alii laborant , & multi labarunt : tamen si similibus Goneti dictis assensum præbere debemus ; jam jam universa & perillustris Schola Jesuitica multis ab hinc retro annis omnino periisset , & tamquam hæresim Semipelagianorum reviviscere faciens , penitus extincta jaceret & consepulta , vel damnationis flammis tradita fuisset : quippe idem ipse tom. 1. Sui Clypei Theologici , disp. 6. art. 6. §. 1. Sic inquit : Scientia media favere videtur , ac viam sternere errori illi Semipelagianorum , quo afferabant , dari in nobis initia quedam fidei , & bonæ voluntatis , qua non erant à gratia , sed à natura. Et rursus §. 2. immediate sequenti : Scientia media etiam favere videtur , ac sternere viam alteri errori , quo Semipelagiani afferabant , prædestinationem ad gratiam fieri ex prævisione meritorum.

66 Cùm itaque Sapientissimi Patres Jesuitæ hæc Goneti effata , seu axiomata nihil pendant , immò & joco vertant ; potuit ab eis Duacensis addiscere , nec tanto pretio vendere ejusdem Goneti dictum , quòd eo velit , post insignes Doctores Ariminensem , & Vazquium , simul clarissimum Norisii nomen lacerare. Præterea ejusmodi dicendi modus Goneti , permisus est in Scholis , & inter Authores se se adinvicem in palestra litteraria digladiantes ; quin & utilem ego dicerem , quippe quo pretiosum à vili melius separatur. Et hoc spectat illud altissimum documentum prudentioris economiae , quòd nuper præstitit Sapientissimus ille Præfus quem haud Duacensis ignorat , in venerandis suis litteris , numero ultimo : quo documento si uti voluisse , atque scomata ac dipteris neglexisset , quibus calore disputationis , & in vi consequentiæ Theologi alterutrius Scholæ altercantur , & contrariæ sententiæ probabilitatem elevarve conantur ; proculdubio aditum præclusisset tot dissidiis quibus hodie Hispania agitatur. Sed de hoc satis. Perge Prosper ulterius.

67 Prosper. Post memoratum Gonet Dominicanum , secundum in testem Duacensis advocat Mucedum Franciscanum.

68 Augustinus. Mucedum , & Franciscanum? Quis credat? Ma-

cedum Seraphici Ordinis Theologum Patavinum , hominemque doctissimum , cuius alioqui doctrina , ceu galea & clypeo Norisius protectus cuncta hostium suorum tela facilè retudit , irritaque & prorsus inutilia & inania reddidit ? Tu es Theologus Duacensis , & ignoras perillustris Minoritæ Responsa edita adversus Gerras Germanas , Germanitatum Cornelii Jansenii , & Henrici Noris , demum collecta ab Annibale Riccio Veneto Sacrae Theologiæ Bacculaureo , recens excusa Veronæ ann. 1729? Vade igitur Duacense , & volve primum Tomum (non longius iturus) Operum Norisii à folio 1398. ubi abunde invenies , nedum ex Ariminensi . hic desumptam sententiam , sed plures alias , & eas maximè , in quas veteres & velut jurati mei Norisii Oppugnatores ceu scandali petram offenderunt , & tu modò offendisti . Omnes illas , inquam , non tantum consonas , quin & identicas cum Macedanis reperies . Ac tunc tui ipsius oculis convincēris de hujus rei evidētia ; teque ipsum pudebit , quod doctissimum Macedum Franciscanum produxeris pro te , cùm aduersum te ipsum hunc testem locupletissimum & incorruptum adduxeris . Præterea in Præfatione ad laudata Responsa , & quidem ipso initio lege , si placet , quasi prophetiam hujus tui maleferiati libelli , per haec verba : *Præsertim cum vitiligatores dicaci simi nullum umquam calaminiandi (Norisium) finem faciant , ut vel ex ipso tumulo , cui jam proximi jacent , accusationem restauraturi videantur . Affer alterum , Prosper.*

69 Prosper. Sequitur Martinus Jesuita.

70 Augustinus. Martinus? An forsan iste erit alio nomine appellatus Antoninus Moraines , vel Maraines?

71 Prosper. Idem Pater , idem ipse est , quippe binominus , Sic in Vindic. sic detectus , & probatus à laudato Mædo Francilcano.

72 Augustinus. Sat est testimonium ejus. Igitur cum ita sit , ex nunc pro tunc , quin in sæcula sæculorum recuso eum , quippe omni jure attento , haud admitti valet in judicio , cum aduersus meum Norisium agitur , & præsertim super ejus Vindicias . Nec exceptiones ipsum Duacensem latent , quas modestiæ consu lens , & aliorum rubori parcens , potius conticendas duxi . Prof per deinceps.

73 Prosper. Vadam Pater: Sed prius ego quoque ex nunc pro tunc , & coram universo mundo protestor , quod si Theologus Duacensis , vel quilibet alias ejusdem farinulae , hunc , vel consimiles testes aliquando reproducere velit in quacumque No-

risi causa exceptiones modo silentio missas , palam notas faciam . Sub hac protestatione dicam , & dico . Ordine Catalogi inser-
cepti sequuntur PP. Lessius , & Tannerus .

74 *Augustinus*: Hos ultrò admittam , quippe qui optione antedicta in Scholis permissa , nullique vicissim offensiva , cum Gonet loquuti sunt , disputationis gratiâ tantum , non exacerbationis : secus ac ipse Duacensis , qui velutisi ex infallibili Petri Cathedra loqueretur , insistit & resistit , Cardinalem Norisium tamquam Authorem damnatae doctrinæ , esse quoque damnatio-
nis flammis tradendum . Cuique liberum est , cùm de meis , meo-
ruinque sententiis , quæ Catholicam Fidem non concernunt , agi-
tur , vel eas amplecti , vel deserere: ast nemini licitum est , eas con-
tumeliosis censuris inurere . Unusquisque in suo sensu abundet:
sed à probrosis dicteriis semper abstinentum . Id christiana pie-
tas dictat , religio præcipit . Quam ob rem meis Augustinensisibus
in Regula ego ipse strictem præcepi : *In incessu , statu , & habitu ,*
& in omnibus motibus vestris nihil fiat , quod cuiusquam offendat af-
peclum.

75 Nullius utique aspectum , aut respectum offenderunt , quod ad inopinatam sui Card. Norisii procriptionem exhorresce-
rent ; præsertim cum in Expurgatorio etiam Hispano typis edito
anno 1707. nulla prouersus de Norisio facta fuerit mentio , ceu
Authore vel minime suspicionis: postquam ipse tot ante retro
annis scripsérat , typisque Patavii dederat suam *Historiam Pel-
agianam* , & *Dissertationem de V. Synodo OEcumenica* , insimul *Vin-
dicias meas* , ab anno scilicet transacto 1673. & intra terminos
Hispaniæ , Salmanticæ iterum eadem ipsius Scripta reimpressa sint
anno 1702. immò ill. Dom. tunc Inquisitori Generali dicata ,
quin Sacrum ipsius Supremum Fidei Tribunal quidquam despici-
ceret , aut in eis aliquid procriptionis dignum inveniret . Itaque
in his (quæ cunctis nota sunt) nullius aspectum aut respectum
offendere potuerunt Augustinenses mei: nec etiam cùm ad ino-
pinatam sui Card. Norisii procriptionem editam in novo Expur-
gatorio Hispano anni decurrentis 1748. primum per literas sup-
plices ter repetitas , humiles atque reverentes comparuere coram
ill. Dom. Inquisitore Generali , & Sacro atque Supremo S. Inqui-
sitionis Tribunalis simul adjunctis vatiis monumentis , quibus abun-
de constare fecerunt incolumentatem *Historia Pelagianæ* , & aliorum
operum . Card. Norisii ab omni prorsus , vel levissimæ suspicionis
labe de *Bajanismo* , aut *Jansenismo* , primo , secundo , & tertio
de-

declaratam Romæ à DD. Inquisitoribus illius Supremi etiam Tribunalis, ad quos toties fuerant delata. Igitur cuius respectum potuerunt offendere mei Augustinenses in eo quod cùm post tot religiosa Officia nihil fuerint assecuti, & ab Hispano, reverendo, atque supremo Fidei Tribunali nedum spes minima eis affulgérēt de expungendo suo Norisio ab Expurgatorio recens edito; accesserint ad universalem Ecclesię Patrem, & Judicem omnium Supremum Romanum Pontificem, suppliciter deprecantes, ut eos in Hispania inauditos audiret, eorumque justo dolori de proscriptione Hispana sui celebris & doctissimi Authoris, ceu pius Pater mederetur, & tamquam Supremus Judex judicium ferret?

76 Multum quidem Prosper digressus sum: ast totum per necessarium duxi, ut injustos quorundam clamores adversus meos Augustinenses super hujusmodi ré propulsarem: Hinc ad Lessium, & Tannerum testes insuper allegatos, ultra Norisium, adversus Ariminensem, & Vazquium; post veneratum eorum sensum, facili negotio poteris ex opposito exhibere vel sexcentos Authores Arimino, & Vazquo bene intellectis, subscriptentes, omni vel umbra damnationis immunibus, immo & meis assertis adhaerentibus. Id vero haud loci istius est. Cum ventum fuerit ad secundam partem Responsionis, sermonem aliquanto longiore super eo in habiturum promitto. Quid amplius Duacensis?

77 Prosper. Post laudatos Authores prosequitur in hunc modum: Et alii nobilissimi Doctores de Bajanismo appellantes doctrinam Card. Noris.

78 Augustinus. Nobilissimos dicit? Jam ante præterii, quod Doctores prime note dixerit; sed modo haud patienter ferre possum, quod alioquin innominatos, Nobilissimos appelllet. Quare ab Duacensi Prosper, primū, qui sunt isti Nobilissimi utriusque Scholæ, qui post Bajum damnatum scripsere: sintne ex Thomistis Eminent Gottus, Illustrissimus Montalban, Reverendissimus Aliaga? &c. & ex Jesuitis Eximium Suarez, acutissimum Vazquez? &c, quippe alios utrimque nobiliores non invenio. Deinde: quomodo cum ita nobiles sint in superlativo gradu, eos non memorat? quoniam quod nobiliores, tanto idcirco majoris fidei adversus Norisium futuros, necesse est.

79 Prosper. Primo Pater respondendo ad hæc quæ desideras, ait, nullum esse ex his ex recensitatis.

80. *Augustinus.* Proh homo ! ~~at~~ larga & munifica manu *Nobiles* facit , & *Titulos* profundit , vel homunculis infimæ & despœctæ plebis!

81. *Prosper.* Quinimo Pater , ne ex istis quidem sunt : *Quia nullius entis nullæ sunt qualitates.* Tanto adversus Norisium livore exulceratus est , ut Authores etiam fingat ei adversantes , & commentitiis insignibus laudet & exornet.

82. Ergo cum ab eo ceu vana spectra *Nobilissimi* evanuerint , descendit ad alios , quos vocat *secundæ notæ* , & ita numerum septimum concludit : *Pro hac sententia* (nempe Ariminensis immediate ante ex Gonet citata) *stat Noris* , *quam Lutheranam esse credit* *Fontaine* *tom. I. fol. 31. num. 7.*

1.2. disp. 190.
Disp. 20. sect.
6. n. 25.

83. *Augustinus.* Sententia Ariminensis , & ex eo Norisii , Lutherana ! Quid audio ! Ergo P. Vazquius *Lutheranus* est , qui eidem sententiae accessit . Rufus P. Ripalda ipsimet subscribens , iisdem erit annumerandus ? Pro quâm strenuus P. Fontaine Sagittarius , qui uno tantum iœtu post Ariminensem , & Norisium , duos adeò robustissimos Scholæ Jesuiticæ Viros & Theologos præstantissimos simul confudit ! Sed tamen posteà omnes quatuor consurgent , ipsi alioquin demonstratur , quod tantum aerem verberarit , quod minus eos tetigerit.

Num. 8.

84. *Prosper.* Prosequitur Duacensis , in palæstram insuper vocans adversus Norisium RR. Navarro Benedictinæ Familiax sapientissimum Alumnum , & Salmantinæ Universitatis Doctorem & Cathedrarium meritissimum , qui super Constitutione Unigenitus hæc profert : *Hæc est tota ratio , & summa doctrinæ Cardinalis Noris , & etiam , si ingenuè loquendum est , summa errorum Quenelli.*

85. *Augustinus.* Benè Duacensis attendere potuit , nonnisi cum conditione dixisse : *Si ingenuè loquendum est , nec quidquam aliud Virum alias modestissimum concederet ; cum juxta meum Ambrosium Calepinum in suo Dictionario : Ingenuè fateri hanc quoque significationem , ultra superiùs sœpè datas , admittat , quasi libere , & audacter fateri.*

86. Hinc forsitan accidit ; quod ad aures meas post Anthitheses Duacensis editas pervenit , nempe quosdam loquaces homines , meritissimum & religiosissimum Benedictinum non capientes , ultrò citroque vocitasse , specie quidem honoris , sed reapse non parvi dedecoris , *Cardinalem Norisium non scripturum quæ scripsit , si Quenello supervixisset.* Evidem hæc hominum cognitio de

even-

eventu conditionato Norisii haud regulata est per Scientiam mediam ; quippe hæc vera , certa , & infallibilis à suis Patronis aſtruitur. Aſt de Norisio concepta , prorsus falsa , temeraria , immò & impia est in tantum virum. Et quod ad *virtutes Infidelium* p̄ſertim attinet (postea 2. Part. latè dicturus , cùm tempus ſe opportunum obtulerit , & rem devoluerit , cuius altissimo judicio commissa eſt.) Quæ , inquam , conventio Norisii ex me ponentis laudabiles in Infidelibus virtutes , exemplo cùm veterum Romanorum , tum *Affueri Regis Persarum* , tum *Polemonis casti & pudici* , cum Quenello nullas prorsus in eis agnoscente virtutes , quin potius Bajum ſecutis , omnes eorum actus vitio verterit ? Porrò hic silentium profundum , donec ſuper his & aliis loquatur , quo melius nemo eſt locuturus , & vos filioi mei , iplum audiatis. Prosper , ad alia.

87 Verumtamen interim vellem , mihi dicent ejuſmodi homines ita aduersus Norisium ſubdolè & aſſentatoriè garrientes , ſi vel Theologiam ſalutarunt , quenam diſferentia inſit inter 101. propositio[n]es in Quenello damnatas , & 79. in Bajo , & 5. in Jansenio p̄daminatas ? Reapſe ; vel , ut Scholastici dicunt , *Subſtantialiter* , ferè nulla : quippe Quenellus , SS. Clemente XI. teſtante in ſua Conſt. *Unigenitus* , ut inſra videbitur , tantū innovator ſurrexit earum. Ergo cum Norisius que ſcripſit , ſcripſerit ad proſpectum 84. propositio[n]um in Bajo , & Jansenio , primū à SS. PP. Pio V. Gregor. XIII. & Innoc. X. reſpective proſcriptas : quoad ſubſtantiam perinde eſt ac ſi p̄ſentes habuiffet illas 101. poſteā in Quenello à Clemente XI. damnatas.

88 Ex quo aliter & validius. S. Officii Romani Consultores , ſimul atque octo doctissimi atque gravifſimi Theologi à Beatiſ. D. Innocentio XII. iurſus vocati ad exactiorem censuram operis Norisiani , cum illud recenſerent , conſequens eſt neceſſarium , ſingulos eos ob oculos habuiffe omnes 84. propositio[n]es in Bajo , & Jansenio p̄daminatas. Scripta quippe Norisiana ſub hac impacta censura Jansenifimi , & Bajanifimi fuerant in ſpecie denunciata : Atqui ex poſt habita intentiore & accuratiore cognitione dictarum propositio[n]um in Bajo , & Jansenio p̄daminatarum , nihil cum eis convenire ſenſerunt & judicarunt : Ergo p̄judicaffe neceſſe fit , nullam etiam aſſinitatem habere cum Quenellianis reapſe & ſubſtantialiter cum eisdem Bajanis & Jansenianis. Deinceps Prosper.

XXVI

89 Prosper. Hoc eodem numero 7. Duacensis subjungit: Et quoniam Mag. Manso Augustinianus prodiit Norisium vindicaturus , illius liber à Supreme Inquisitionis Hispanæ Senatu proscriptus fuit.

90 Augustinus. Quoniam ? Hæc particula causalis est. Unde quasi dicere est : causa quare Supremæ Inquisitionis Hispanæ Senatus librum Mansii proscriptis , est , vel fuit , quia in eo Mansius prodiit Norisium vindicaturus. Hoc vero afferere , potius est offendere summam integritatem in judicando Supremæ Inquisitionis Hispanæ Senatus : qui vellet aliquem , vel aliquos libros prescribere , quia tantum consonos aliis de ejus consensu probatis , & acceptis , prout tunc vigebant scripta Norisiana , quin potius , ut supra dictum est , dicata Illustrissimo Domino Inquisitori Generali ea tempestate Moderatori & Præsidi ejusdem Supremi Senatus. Quæ ejus æquitas , si res ita gererentur in illo æquissimo Senatu ? Crediderim potius , quod aliorum consilium & conatus tunc fuit , simul cum Mansio proscriptum iri Norisium. Ast doctus & instructus ille supremus & integerrimus Senatus , tūm iteratis approbationibus Inquisitionis Romanæ , tūm rursus tot Sapientissimorum Theologorum Salmantinorum , qui eis accessere , ut opera Norisiana possent in publicam lucem prodire : melius atque consultius duxit , nihil super illis innovandum.

91 Et quod ad Mag. Mansum spectat , haud Duacensis ignorat , Librum ab eo exaratum de *Virtutibus Infidelium* , inoffenso pede , nemineque reluctante , per omnium manus currere : quin amplius dicatum fuisse SS. Dom. nost. Innocentio XIII. ipsique haud visum ingratum , & cunctis omnibus Theologis Romanis extitisse placidum , & doctum.

92 Prosper. Nondum , Pater , Duacensis numerum 7. terminavit , quippe ita subdit : Nec mirum , cum opus fuit ipsi Norisio , ex quo in lucem Vindicias Augustinianas profudit , quatuor Tractatus fundere , quibus se ab impugnatoribus protegeret : quo satis ostenditur , quam pluribus infensa à primo lumine extitere Vindiciae.

93 Augustinus. Eo ipso palam evincitur quæ & quanta fuerit Norisii persecutio , quæ duravit decennio , simulque hominis sapientia & eruditio maxima : quippe perinde erat , hostes ejus in ipsum aliquod impugnationis telum injicere , ac integrum Tractatum adversus eos Norisium retorquere. Hoc potius of-

ostenditur , quād defensæ à primo lumine *Vindiciæ* ejus extiterere : quippe quæ tot infensis Oppugnatoribus devictis tandem prævaluere. Dic Prosper.

94 Prosper. Prosequitur Duacensis ad numer. 8. sub hac forma : Sed quia retulit Quenellus Cardinalis doctrinam post-trinam denunciationem , incolumem à censura exitisse : id minimè sive Norisio , sive Quenello servit.

95 Auguſtinus. Iterum homo redit post tot superius inflicta petulantia suæ vulnera RR. alias DD. Inquisitoribus Romanis ea rursus refricare , vociferare denuo , audens trinas ab eis datas approbationes , & sententias , & has in judicio contradictorio (quo nihil majoris & tenacioris contradictionis vix invenieatur) super in columitate ab omni proſus censura Theologica doctrinæ Norisianæ : quasi nihil velit pendendas , quippe omnes illa *minimè Norisio servire* ait ! Id autem toleratur à Supremo Hispaniæ gravissimo Fidei Senatu , cui causa alioquin communis est ; & cui simul statutum & constitutum est Catholica Fidem incolumem servare , simul & honorem , & nomen severioris & circumspectioris modi procedendi in actis & rebus ad eam spectantibus custodire ! Quid ad hæc Refractarii dicent ? cum videant homuncionem istum decreta & statuta RR. Tribunalis Inquisitionis Romanae sic despiciente[m] , adeò ut effutire audeat , *id minimè servire* , & ad nihil servire , proindeque iisdem statutis non esse standum ? Ex quo proculdubio sequeretur ; *minimè servire* , nec standum esse Statuto Romanae Inquisitionis , quo Propositiones Quesnelli fuerunt proscriptæ. Hæc sunt absurdæ , in quæ prolapsus est iste qui Theologi nomen sibi falso arrogat. Perge ulterius Prosper.